Le peuple : Saint, saint, saint (747).

Le prêtre prie :

Nous te prions et nous t'invoquons, en
te suppliant, Père très-bon, par Jésus-Christ
Notre-Seigneur, et nous te demandons de
vouloir accepter et bénir ces dons, cette of-
frande, cette sainte hostie, sans reproche.
Nous te les offrons d'abord pour ta sainte

Evangelium decantatum, cui aptius cohæret, seu
Evangelii Christiani epitome, quod divus Dionysius
Areopagita vocandum putat *hymnologiam catho-
licam* sive potius *hierarchicam Eucharistiam.* »

(745) « Ilac oratio ante præfationem Latinis *se-
creta* vocatur, Mediolanensis Ecclesia vocat, *super
oblatum*, et in ordine Missæ sic legitur : *Orationes
secretæ ad munus oblatum.* »

(746) « Præfatio est Latinis, ut Mediolanensi
Ecclesiæ quæ ad verbum ubique respondet Latine,
nisi quod variat Præfationem pro tempore, aut
sanctis, ut et Ecclesia Latina; licet non ita fre-
quenter, potissimum post Pelagii primi reforma-
tionem sancti canonis Missæ. »

(747) « Sic et in D. Marci evangelistæ liturgia
populus canit hunc ter *sanctus* hymnum, quem et
Epicinion vocat. »

Eglise catholique et apostolique. Daigne pacifier, garder, gouverner toutes les extrémités de la terre, d'accord avec ton serviteur le Pape et notre patriarche N. Souviens-toi, Seigneur, de tes serviteurs et de tes servantes, et de tous les assistants dont la foi t'est connue, et dont l'affection pour toi est notoire; ils t'offrent cette hostie de louange pour eux-mêmes et pour tous les leurs, pour la rédemption des âmes et des corps, pour l'espoir de leur salut. Ils te rendent leurs vœux comme au Dieu éternel et vivant. Salut, Marie, pleine de grâce (748), le Seigneur est avec toi, etc.

A haute voix : Dans la communion et dans le respect de la mémoire, d'abord de la sainte, glorieuse et toujours vierge Marie, Mère de Notre-Seigneur, Dieu et Sauveur Jésus-Christ, et de tes bienheureux apôtres et martyrs, Pierre et Paul, André, Jacques, Jean, Thomas, Philippe, Barthélemy, Matthieu, Simon, Thaddée, Léon, Clet, Clément, Xiste, Corneille, Cyprien, Laurent, Chrysogone, Jean et Paul, Côme et Damien, et de tous les saints; accorde-nous, par leur intercession et par leurs prières, qu'en toutes choses nous soyons munis du secours de ta protection, par Jésus-Christ Notre-Seigneur.

Il fait ensuite la commémoration des morts (749) :

Nous te prions, Seigneur, d'accepter favorablement cette offrande de notre servitude et de celle de tout ton peuple que nous te présentons; dispose nos jours en paix, délivre-nous de la damnation éternelle, et ordonne que nous soyons comptés dans le troupeau des élus, par Notre-Seigneur Jésus-Christ; munis de ta protection en toutes choses, fais, nous t'en prions, que cette offrande bénie te soit agréable et soit reçue de toi, afin qu'elle devienne pour nous le corps et le sang de ton Fils bien-aimé, Notre-Seigneur Jésus-Christ qui, la veille du jour qu'il souffrit, prenant le pain dans ses mains saintes et sans tache, et levant les yeux au ciel vers toi, Dieu et son Père tout-puissant, te rendant grâces, bénit le pain, le brisa et le donna à ses disciples, disant (*à haute voix*) : Prenez et mangez, c'est mon corps qui est brisé pour vous (750). (*Il continue ensuite à voix basse.*) De même, après qu'il eut soupé, prenant le calice et rendant grâces, il le bénit et le donna à ses saints disciples, disant (*à haute voix*) : Buvez-en tous, c'est mon sang.